УТВЕРЖДАЮ

  Мэр муниципального образования
  Мамско-Чуйского района
                                                                     __________________ А.В. Морозов
                                                                     «______» ____________2022 г.

Протокол № 3
заседания  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Мамско-Чуйского района

Место проведения: Администрация Мамско-Чуйского района (п. Мама, Советская,10).

Дата и время проведения: 27.04.2022 года, 15.00 часов.

Вел заседание: Морозов А.В. – мэр Мамско-Чуйского  района, председатель комиссии.
Присутствовали члены комиссии:

1. Радченко М.А. – консультант по делам ГО и ЧС администрации Мамско-Чуйского района, секретарь комиссии;
2. Винс И.П. – начальник МКУ «ЕДДС-112» Мамско-Чуйского района;
3. Власов А.А. – исполнительный директор ООО «ТеплоРесурс»;
4. Комышев Н.В. – начальник ТУ МЛК Иркутской области по Мамскому лесничеству;
5. Петрунов А.В. – директор филиала ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Мамско-Чуйские электрические сети»;

6. Фокушин В.Ю. – директор ООО «Альянс»;
7. Хоменко Е.Н. – первый заместитель мэра Мамско-Чуйского района;
8. Шпет В.Ф. – глава администрации Мамского городского поселения;
9. Щапов А.В. –начальник 38 ПСЧ «1 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области»;
Приглашенные:
1. Клепиков К.С. – заместитель прокурора Мамско-Чуйского района;
2. Поляков А.О. – и.о. прокурора Мамско-Чуйского района;
3. Стурко В.В. – представитель КУМИ Мамско-Чуйского района.
4. Хафизов Д.З. – главный инженер филиала ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Мамско-Чуйские электрические сети»;
5. Шушурихин А.Г. – генеральный дирекор ООО «БСЭС».
Повестка дня:

На совещании было рассмотрен один вопрос:

1. Об осуществлении чистки просек филиалом ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Мамско-Чуйские электрические сети» в летний сезон 2022 года на линиях ВЛ-110 Мамакан-Мусковит, ВЛ-35 Мусковит-Мама, ВЛ-35 Мусковит-Луговский.

Докладчик: Морозов А.В., мэр Мамско-Чуйского  района:
В 2021 году на территории Мамско-Чуйского района произошло 30 аварийных отключений электроэнергии в том числе: ВЛ-110 кВ Мамакан-Мусковит 11 аварийных ситуаций, ВЛ-35 кВ Мусковит-Мама 5 аварийных ситуаций, ВЛ-35 Мусковит-Луговский 14 аварийных ситуаций. Время устранения аварий на данных ЛЭП составляло от 25 минут до 23 часов 55 минут. В 2022 году на текущий момент произошло 7 аварийных отключений электроэнергии в том числе: ВЛ-110 кВ Мамакан-Мусковит 3 аварийные ситуации, ВЛ-35 кВ Мусковит-Мама 1 аварийная ситуация, ВЛ-35 Мусковит-Луговский 3 аварийные ситуации. Время устранения аварий на данных ЛЭП составляло от 1 часа 30 минут до 23 часов 50 минут.  С целью недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с аварийными отключениями электроэнергии на территории Мамско-Чуйского района, учитывая начало пожароопасного сезона и возможного возникновения лесных пожаров вследствие ветхости линий ВЛ-110 Мамакан – Мусковит, ВЛ-35 Мусковит – Луговка, ВЛ-35 Мусковит – Мама, филиалу ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Мамско-Чуйские электрические сети» произвести работы по восстановлению линий электропередач и очистке просек на лесных землях с соблюдением законодательства Российской Федерации.

Докладчик: Комышев Н.В.,  начальник ТУ МЛК Иркутской области по Мамскому лесничеству:

За прошедший пожароопасный сезон 2021 года от неисправности ЛЭП возникло 5 лесных пожаров из 12. Действующие линии электропередач ВЛ-110 Мамакан – Мусковит, ВЛ-35 Мусковит – Луговка, ВЛ-35 Мусковит - Мама находятся в катастрофическом состоянии (обрывы проводов, сгнившие деревянные траверсы) что влечет за собой увеличение числа лесных пожаров.

В пожароопасный сезон 2022 года на территории Мамско-Чуйского района так же возможен риск возникновения лесных пожаров именно от линий электропередач. Учитывая гористую местность Мамско-Чуйского района, тушение лесных пожаров будет представлять определенные трудности, вследствие отсутствия возможности их тушения техническими средствами.

Для устранения данной обстановки филиалу ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Мамско-Чуйские электрические сети» необходимо заключить договор аренды на лесные участки в местах прохождения линий электропередач в оперативном порядке, с целью выполнения работ по восстановлению линий электропередач и очистке просек на лесных землях.

Докладчик: Петрунов А.В., директор филиала ОГУЭП «Облкоммунэнерго» Мамско-Чуйские электрические сети»:
С 1993 года электрические сети Мамско-Чуйского района на протяжении 10 лет находились в собственности акционерного общества «Импульс», которое не занималось их эксплуатацией по причине отсутствия платы за использованную электрическую энергию, практически всеми категориями потребителей района (кредиторская задолженность только ГОКа «Мамслюда» составляла на 1999 год более 20 млн. рублей). Из-за отсутствия средств и персонала проводились только аварийно-восстановительные работы. Ввиду отсутствия должного объема ремонтно-восстановительных работ, передаточные устройства района были доведены до крайней степени износа, что в свою очередь привело к высокой аварийности на действующих воздушных линиях ВЛ-35-110 кВ.

В соответствии с распоряжением комитета по управлению государственным имуществом Иркутской области электрические сети Мамско-Чуйского района с 01.01.2003 г. приняты на баланс ОГУЭП «Облкоммунэнерго» в аварийном техническом состоянии без выделения средств на восстановление с образованием филиала «Мамско-Чуйские электрические сети».

Воздушные электрические сети 110-35-6-0,4 кВ Мамско-Чуйского района, находящиеся в хозяйственном ведении ОГУЭП «Облкоммунэнерго», построены в 50-70 годах прошлого века и включают в себя:

- ВЛ-110 кВ «Мамакан - Мусковит», протяженность 81,4 км, материал опор – дерево, год ввода в эксплуатацию – 1979, на момент приемки износ 100%. Трасса проходит по Бодайбинскому и Мамско - Чуйскому районам Иркутской области. С 2010г. по настоящее время выполнена реконструкция 52 км. ВЛ-110 кВ. Необходимо выполнить капитальный ремонт оставшегося участка ВЛ-110 кВ протяженностью 29,4 км.

- ВЛ-35 кВ протяженностью 65,2 км, материал опор – дерево, год ввода в эксплуатацию – 1958-1965, на момент приемки износ 100%.

Данные электрические сети обеспечивают электроснабжение 5 населенных пунктов: Мама, Мусковит, Луговка, Колотовка, Витимский. Население Мамско-Чуйского района по переписи населения 2017 года составляло 4000 человек.

Магистральные линии 110-35 кВ, общей протяженностью 146,6 км проходят по горно-лесной ненаселенной труднодоступной местности, удаление от автомобильных дорог составляет от 0,5-7 км. Подъезды к трассам ВЛ-35-110кВ возможны только на технике высокой проходимости, так как дороги к горным объектам в большинстве своем уже не эксплуатируются и не поддерживаются (частью размыты, заросли кустами и порослью деревьев) с начала 90-х годов. Из них 35% линий проходят вдоль берега реки Витим и не имеют сухопутного доступа для эксплуатационного персонала, что затрудняет поиск и ликвидацию технологических нарушений на данных ВЛ 35-110 кВ.

Обслуживание и ремонт ВЛ осуществляется линейным персоналом трёх электросетевых участков общей численностью 12 электромонтёров (по штатному расписанию – 24 электромонтёра), в том числе: ЭСУ-1 (п. Мусковит) – 4 электромонтёра, ЭСУ-2 (п. Мама) – 5 электромонтёров, ЭСУ-3 (п. Луговский) – 3 электромонтёра. Недостаток персонала в филиале является следствием дефицита квалифицированных кадров в Мамско-Чуйском районе в целом.

Силами филиала ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Мамско-Чуйские электрические сети» проводятся технические мероприятия по поддержанию указанных объектов электросетевого хозяйства в рабочем техническом состоянии. Сил и средств филиала недостаточно для проведения капитального ремонта в целях надежного и качественного обеспечения электроснабжением населения  Мамско-Чуйского района, поэтому  между ОГУЭП «Облкоммунэнерго» и ООО «БСЭС-Иркутск» заключен Договор №32009310050/247/2020/ПК от 17.08.2020г. на выполнение капитального ремонта ВЛ-110кВ «Мамакан-Мусковит» (участок п. Мусковит-Уг. 8., протяженностью – 9км.). Договор №32110069108/149/2021/П на выполнение капитального ремонта ВЛ-110кВ «Мамакан-Мусковит» (участок уг.21 - уг. 8.) – 20км.

Для выполнения капитального ремонта в 2020 – 2021 г.г. на данном объекте Распоряжением министерства имущественных отношений Иркутской области от 10 декабря 2020г. №1764/и «О закреплении областного государственного имущества» в ОГУЭП «Облкоммунэнерго» документально передан перечень выделяемых материалов из аварийно-технического запаса Иркутской области.

Заключен договор №32009605313/395/2020/П от 17.11.2020г. на выполнение работ по расчистке и расширению просеки существующей ВЛ-110 кВ «Мамакан-Мусковит» в объеме 53,55га (в настоящее время выполнена расчистка просеки 46га). Договор №32009605316/396/2020/П от 17.11.2020г. на выполнение работ по расчистке и расширению просеки ВЛ-35 кВ «Мусковит - Мама» в объеме 47,1 га. (в настоящее время выполнена расчистка просеки на площади 47,1га).

Решением суда Октябрьского районного суда г. Иркутска от 28.09.2021 г. по делу № 2-2093/2021 на ОГУЭП «Облкоммунэнерго» возложена обязанность до 01.08.2022 г. выполнить работы по чистке и расширении просек линий электропередачи ВЛ-110 кВ «Мамакан-Мусковит», ВЛ-35 кВ «Мусковит-Луговка», ВЛ-35 кВ «Мусковит-Мама».
Согласно ч. 4 ст. 45 Лесного кодекса РФ в целях обеспечения безопасности граждан и создания необходимых условий для эксплуатации линейных объектов, в том числе в охранных зонах линейных объектов, осуществляется использование лесов для проведения выборочных рубок и сплошных рубок деревьев, кустарников, лиан без предоставления лесных участков, установления публичного сервитута.

ОГУЭП «Облкоммунэнерго» направило в ТУ Министерства лесного комплекса Иркутской области по Мамскому лесничеству письмо от 30.03.2022г. № 61 о согласовании выполнения с 01.05.2022 г. вышеуказанных работ по чистке просеки линий электропередачи. До настоящего времени ответ в ОГУЭП «Облкоммунэнерго» не поступил. Право собственности Иркутской области и право хозяйственного ведения ОГУЭП «Облкоммунэнерго» на ВЛ-35-110 кВ зарегистрированы Управлением Росреестра по Иркутской области в надлежащем порядке.
В отношении линий электропередачи установлены охранные зоны, сведения о границах ЗОУИТ внесены в единый государственный реестр недвижимости.

Также в настоящее время ОГУЭП «Облкоммунэнерго» заключен договор на проведению работ по регистрации права собственности Иркутской области и хозяйственного ведения ОГУЭП «Облкоммунэнерго» на объекты недвижимости, технической инвентаризации и кадастровых работ с целью актуализации информации об объектах имущества, находящихся на балансе ОГУЭП «Облкоммунэнерго», содержащейся в Едином государственном реестре недвижимости и в Реестре государственной собственности Иркутской области,  работ по оформлению прав в отношении земельных участков, на которых располагаются объекты, и установлению охранных зон в отношении объектов электроэнергетики (в Мамско-Чуйском районе Иркутской области). Срок окончания выполнения работ - октябрь 2022 г.
На основании вышеизложенного, учитывая длительный срок выполнения работ по подготовке разрешительной документации, началом пожароопасного сезона и высокую аварийность линии ВЛ-110 кВ «Мамакан – Мусковит», ВЛ-35кВ «Мусковит-Луговка», ВЛ-35кВ «Мусковит-Мама», прошу Вас в рамках комиссии по чрезвычайным ситуациям разрешить  работы по очистке просеки и замене гнилых элементов опор ВЛ-110 кВ «Мамакан – Мусковит», ВЛ-35кВ «Мусковит-Луговка», ВЛ-35кВ «Мусковит-Мама», в  пожароопасный период с соблюдением всех необходимых противопожарных мероприятий.
        Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Мамско-Чуйского района РЕШИЛА:

1.  Учитывая начало пожароопасного сезона, высокую аварийность линии ВЛ-110 кВ «Мамакан – Мусковит», ВЛ-35кВ «Мусковит-Луговка», ВЛ-35кВ «Мусковит-Мама», длительный срок выполнения работ по подготовке разрешительной документации,  ОГУЭП «Облкоммунэнерго» в целях недопущения чрезвычайной ситуации необходимо произвести работы по очистке и расширению просек и замене гнилых элементов опор ВЛ-110 кВ «Мамакан – Мусковит», ВЛ-35кВ «Мусковит-Луговка», ВЛ-35кВ «Мусковит-Мама», в  пожароопасный сезон с соблюдением всех необходимых противопожарных мероприятий.
2. Так как ВЛ-110 кВ «Мамакан-Мусковит» расположена на территории Бодайбинского и Мамско-Чуйского района и является линейным объектом межрайонного значения комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности Мамско-Чуйского района разрешение на проведение работ на территории двух районов выдать не может.
3. Подготовить и направить обращение в КЧС Иркутской области для рассмотрения на заседании вопроса о разрешении ОГУЭП «Облкоммунэнерго»   работы по очистке и расширению просек, а так же замене гнилых элементов опор ВЛ-110 кВ «Мамакан – Мусковит», ВЛ-35кВ «Мусковит-Луговка», ВЛ-35кВ «Мусковит-Мама», в  пожароопасный сезон с соблюдением всех необходимых противопожарных мероприятий.
Секретарь комиссии                                                                        Радченко М.А.

Члены комиссии:                                                                             Винс И.П.
                                                                                                           Власов А.А.
                                                                                                           Комышев Н.В.
                                                                                                           Петрунов А.В.

                                                                                                           Фокушин В.Ю.

                                                                                                           Хоменко Е.Н.
                                                                                                   Шпет В.Ф.
                                                                                                   Щапов А.В.